Администрация Верхнебуреинского муниципального  района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 11.04.2013 г                                                                              № 186
Об организации введения
федеральных государственных

образовательных стандартов
основного общего образования
в общеобразовательных учреждениях
Верхнебуреинского  муниципального района

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», в соответствии с приказом министерства образования Хабаровского края  от 25.08.2010 г. № 1775 «Об организации введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях Хабаровского края», на основании плана-графика мероприятий регионального уровня по обеспечению введения ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях Хабаровского края,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий муниципального  уровня по обеспечению введения ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях Верхнебуреинского муниципального района на 2013 – 2015 год (Приложение 1).

2. Утвердить список муниципальной школьной команды по введению ФГОС ООО в Верхнебуреинском муниципальном районе (Приложение 2).
3. Утвердить «Дорожную карту» по подготовке кадрового резерва к введению ФГОС ООО в Верхнебуреинском муниципальном районе (Приложение 3).

4. Утвердить план – график проведения командно- сетевого каскада обучения педагогов Верхнебуреинского муниципального района к введению ФГОС ООО (Приложение № 4).
5. Районному информационно-методическому центру (Таганова О. И.):
5.1. Организовать повышение квалификации всех учителей-предметников основной школы и руководителей общеобразовательных учреждений района по вопросам введения и реализации ФГОС ООО.
5.2. Обеспечить научно-методическое сопровождение по введению ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях района.
5.3. Обеспечить информирование общественности через средства массовой информации о действиях и процедурах введения реализации ФГОС ООО.
6. Администрации общеобразовательных учреждений:

6.1. В срок до 31.05.2013г. разработать планы – графики мероприятий школьного уровня по обеспечению введения ФГОС ООО.

6.2. В срок до 31.05.2013г. провести анализ готовности общеобразовательных учреждений к реализации основной образовательной программы основного общего образования.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заместитель руководителя
отдела образования

                   Е. В. Грищенко
Приложение № 1 к приказу отдела образования № 186 от 11.04.2013г
ПЛАН-ГРАФИК

 мероприятий по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования

в общеобразовательных учреждениях Верхнебуреинского муниципального района на 2013 – 2015 гг.

	Направления

деятельности
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	Создание нормативно-правовой базы, обеспечивающей введение ФГОС ООО
	Изучение нормативно-правовой базы по введению ФГОС ООО
	постоянно
	Специалисты отдела образования, методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ, школьные команды, педагогические работники

	Приведение в соответствие нормативно- правовой базы по ФГОС ООО в ОУ
	2013-2014
	Руководители ОУ

	Составление муниципального плана-графика по введению ФГОС ООО в районе
	Апрель, 2013
	Координационный совет, методисты РИМЦ

	Внесение изменений в программу развития образования Верхнебуреинского муниципального района
	2013-2014
	Специалисты отдела образования, методисты

	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС ООО и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников образовательного учреждения
	2013-2014
	Руководители ОУ

	Утверждение  списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ООО и федеральным перечнем учебников на 2014-2015, 2015-2016 учебный год.
	2013, 2014год
	Руководители ОУ

	Создание организационного обеспечения  и  методического сопровождения введения ФГОС ООО

	Создание координационного совета по подготовке и введению ФГОС ООО на территории Верхнебуреинского муниципального района
	Апрель, 2013
	Руководитель отдела образования

	Организация и проведение мониторинга готовности ОУ района к введению ФГОС ООО
	Второе полугодие 2012-2013 у.г., далее раз в полугодие
	Методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ

	Составление «дорожной карты»  перехода ОУ на ФГОС ООО в 2015 году
	Второе полугодие 2012-2013 у.г.
	Руководители ОУ

	Создание рабочей группы по составлению рабочих программ
	2013-2014 у.г.
	Методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ, руководители профессиональных объединений педагогов

	Представление на координационный совет плана работы школьных команд ОУ
	Сентябрь, 2013
	Методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ

	Представление на заседание координационного совета плана работы МБОУ ДПО РИМЦ, РМО учителей – предметников на 2013-2014 учебный год
	Сентябрь, 2013
	Директор МБОУ ДПО РИМЦ, руководители РМО

	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образований, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности
	в период введения ФГОС ООО
	Координационный совет, специалисты отдела образования, методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ

	Планирование системы работы, обеспечивающей методическое сопровождение введения ФГОС ООО (семинары, мастер-классы, презентации педагогического опыта, семинары – практикумы и т.п.)
	2013 – 2015 год
	Методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители РМО

	Организация работы  ОУ по распространению  опыта внедрения ФГОС ООО
	в период введения ФГОС ООО
	Методисты, руководители, заместители по УВР и ВР.

	Подготовка аналитического отчета по результатам мониторинга введения ФГОС ООО
	в период введения ФГОС ООО
	Специалисты отдела образования, методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ Р

	Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ООО
	Корректировка положения о стимулирующей части для ОУ в соответствии с введением ФГОС ООО
	2014г
	Руководители ОУ

	Кадровое обеспечение и поддержка учителей при  введения ФГОС
	Анализ кадровой укомплектованности ОУ района

	Апрель, 2013
	Специалисты отдела образовании,

руководители ОУ

	Разработка перспективного  плана-графика прохождения курсов повышения квалификации педагогическими работниками ОУ района
	Апрель, 2013
	Директор МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ

	Перспективное планирование аттестации педагогических работников ОУ района
	Апрель, 2013
	Директор МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ

	Подготовка плана профессионального развития педагога по введению ФГОС ООО
	2013
	Методисты МБОУ ДПО РИМЦ, педагогические работники ОУ

	Организация консультирования по вопросам введения ФГОС ООО
	в период введения ФГОС ООО
	Специалисты ОО, методисты МБОУ ДПО РИМЦ

	Создание информационного обеспечения введения ФГОС ООО
	Информационное сопровождение по вопросам введения ФГОС ООО на сайтах отдела образования, МБОУ ДПО РИМЦ, ОУ
	в период введения ФГОС ООО
	Специалисты ОО, методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ

	Размещение на сайте ОУ  публичного отчета
	май
	Руководители ОУ

	Материально- техническое обеспечение введения ФГОС ООО
	Анализ материально-технического обеспечения введения и реализации ФГОС ООО.
	До 01.03.2013
	Специалисты ОО, методисты МБОУ ДПО РИМЦ

	Пополнение материально-технической базы ОУ
	в период введения ФГОС ООО
	Специалисты ОО, руководители ОУ

	Дооснащение  учебных кабинетов автоматизированными рабочими местами обучающихся и педагогических работников, оборудование помещений для проведения внеурочной деятельности
	в период введения ФГОС ООО
	Специалисты ОО, руководители ОУ

	Оборудование в полном объеме информационно-библиотечных центров рабочими зонами, читальными залами и книгохранилищами, алфавитными каталогами, обеспечивающими сохранность книжного фонда, медиатекой
	в период введения ФГОС ООО
	Методисты МБОУ ДПО РИМЦ, руководители ОУ

	Приобретение комплектов технического оснащения и оборудования всех предметных областей и внеурочной деятельности
	в период введения ФГОС ООО
	Специалисты ОО, руководители ОУ

	Приобретение мебели, офисного оснащения и  хозяйственного инвентаря
	в период введения ФГОС ООО
	Специалисты ОО, руководители ОУ

	Пополнение материально-технической базы ОУ
	в период введения ФГОС ООО
	Специалисты ОО, руководители ОУ

Приложение № 2 к приказу отдела

образования № 186 от 11.04.2013г.
Список

муниципальной школьной команды по введению ФГОС ООО

в Верхнебуреинском муниципальном районе
	№
	Фамилия, имя, отчество
	Направление             деятельности
	Место работы
	Контактные       телефоны

	1.
	Грищенко Елена Витальевна
	Заместитель руководителя отдела образования
	МКУ ОО
	8(42149)5-10-40

	2.
	Семенова Клавдия Викторовна
	Методист РИМЦ
	МБОУ ДПО РИМЦ
	8(42149)5-10-65

	3.
	Торопова Ирина Васильевна
	Методист РИМЦ
	МБОУ ДПО РИМЦ
	8(42149)5-10-65

	4.
	Назимова Людмила Викторовна
	Директор
	МБОУ СОШ №10
	8(42149)5-22-09

	5.
	Иванова Нина Александровна
	Директор
	МКОУ СОШ №2
	8(42149) 33-4-69

	6.
	Дунаева Вера Дмитриевна
	Заместитель директора по УВР
	МБОУ СОШ №11
	8(42149)4-93-31

	7.
	Одариченко Оксана Ивановна
	Заместитель директора по УВР
	МКОУ СОШ №4
	8(42149) 5-11-09

	8.
	Подшивалова Татьяна Борисовна
	Руководитель методического объединения учителей гуманитарного цикла
	МБОУ СОШ №6
	8(42149) 5-14-80

	9.
	Андреева Татьяна Геннадьевна
	Руководитель методического объединения учителей естественнонаучного цикла
	МБОУ СОШ №10
	8(42149) 5-22-09

	10.
	Грызенкова Светлана Владимировна
	Педагог-психолог
	МБОУ СОШ №6
	8(42149) 5-14-80

	11.
	Рехтина Елена Максимовна
	Учитель ОБЖ
	МКОУ СОШ №4
	8(42149) 5-11-09

	12.
	Терентьева Ольга Анатольевна
	Учитель математики
	МКОУ СОШ №4
	8(42149) 5-11-09

Приложение № 3 к приказу отдела

образования № 186 от 11.04.2013г.

«Дорожная карта» по подготовке кадрового ресурса к курсам повышения квалификации в рамках введения ФГОС ООО.
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель
	Результат

	Анализ кадрового обеспечения введения ФГОС основного общего образования
	Апрель,
2013
	Таганова О.И.
	Аналитическая информация

	Разработка диагностического инструментария для выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода на ФГОС ООО.
	Май, 2013
	Таганова О.И.
	Диагностический инструментарий

	Анализ потребностей и профессиональных затруднений работников ОУ и планирование  курсовой подготовки педагогов ОУ в 2013-2014 уч.году.
	Май, 2013
	Таганова О.И.
	Аналитическая информация

	Анализ выявленных кадровых потребностей и учет их при обеспечении методического сопровождения.
	Июнь, 2013
	Таганова О.И.
	Аналитическая информация

	Создание условий  для прохождения курсов повышения квалификации педагогами, в условиях введения ФГОС
	В течение введения ФГОС ООО
	Таганова О.И.

	Организация дистанционного обучения учителей ОУ по программам дополнительного профессионального образования (повышении квалификации) на базе Открытого виртуального университета повышения квалификации педагогических работников – Университет «Просвещение»
	По заявкам работодателей

	Таганова О.И.
	План-график

	Реализация программы повышения квалификации всех учителей    5 - 9 классов по проблеме «Введение ФГОС основного общего образования »
	До 2015г
	Таганова О.И.
	План-график

	Реализация программы повышения квалификации административно-управленческого персонала по теме  «Введение ФГОС основного общего образования »
	До 2015г
	Таганова О.И.
	План-график

	Организация участия педагогов в региональных, муниципальных  конференциях по  введению ФГОС основного общего образования
	В течение введения ФГОС ООО
	Таганова О.И.
	материалы

	Разработка плана каскадных семинаров с ориентацией на проблемы введения ФГОС основного общего образования.
	Апрель, 2013
	Таганова О.И., Семенова К.В.
	План каскадных семинаров

	Участие педагогов в работе проблемных семинаров по вопросам введения ФГОС основного общего образования на базе ХК ИРО
	В течение введения ФГОС ООО
	Таганова О.И.
	План-график ХК ИРО

	Проведение серии открытых уроков учителей начальной и основной школы  с использованием системно-деятельностного подхода к обучению
	2014-2015уч.г
	Таганова О.И., Семенова К.В.
	Методический сборник

Приложение № 4 к приказу отдела

образования № 186 от 11.04.2013г.

План – график проведения командно - сетевого каскада обучения педагогов
Верхнебуреинского муниципального района в рамках введения ФГОС ООО

	№
	Мероприятие
	Категория слушателей
	Количество участников
	Сроки проведения
	Место      проведения
	Ответственный

	Семинары для руководителей

	1
	Установочный семинар для руководителей школ «О создании условий для эффективного освоения  образовательной программы основного общего образования при введении ФГОС ООО в учреждениях образования района»
	Руководители
	25
	Март, 2013
	ММЦ
	Семенова К.В.

	2
	Семинар для руководителей «Организация внутришкольного контроля с позиции требований нового стандарта»
	Руководители
	25
	Сентябрь, 2013
	ММЦ
	Грищенко Е.В.

	3
	Семинар для руководителей «Основные подходы к проектированию основной образовательной программы основного  общего образования»
	Руководители
	25
	Январь, 2014
	ММЦ
	Семенова К.В.

	4
	Семинар для руководителей «Методическое сопровождение подготовки в введению ФГОС ООО (методическая работа в ОУ)»
	Руководители
	25
	Сентябрь, 2014
	ММЦ
	Семенова К.В.

	Семинары для учителей-предметников

	1
	Семинар «Обеспечение преемственности при реализации ФГОС НОО и ООО»
	Учителя-предметники
	20
	Сентябрь, 2013
	ММЦ
	Долгих

	2
	Методический практикум (РМО) «Проектирование урока, реализующего цели формирования УУД в школе»
	Учителя-предметники
	20
	В течение всего периода введения ФГОС ООО
	ММЦ
	Семенова К.В.,

Улискова Л.С.

	3
	Семинар «Технология подготовки урока в современной информационно-образовательной среде»
	Учителя-предметники
	20
	Ноябрь, 2013
	ММЦ
	Долгих Г.В.

	4
	Творческая мастерская "ФГОС: программа формирования универсальных учебных действия"
	Учителя-предметники
	20
	Февраль, 2014
	ММЦ
	Семенова К.В.

	5
	Семинар «Формирование ИКТ- компетентности учителя-предметника в рамках реализации ФГОС ООО»
	Учителя-предметники
	20
	Апрель, 2014
	ММЦ
	Долгих Г.В.

	6
	Семинар «Методы достижения метапредметных результатов в условиях реализации ФГОС ООО»
	Учителя-предметники
	20
	В течение всего периода введения ФГОС ООО
	ММЦ
	Семенова К.В.

	7
	Семинар-практикум "Организация проектной и учебно-исследовательской деятельности обучающихся как средства формирования УУД в рамках реализации ФГОС ООО"
	Учителя-предметники
	20
	Сентябрь, 2014
	ММЦ
	Семенова К.В.

	8
	Заседание круглого стола "Подготовка к реализации программы коррекционной работы»
	Учителя-предметники
	20
	Ноябрь, 2014
	ММЦ
	Тушинская С.В.

	9
	Семинар "Формирование у школьников  мотивации к учебно-познавательной деятельности в условиях введения ФГОС ООО"
	Учителя-предметники
	20
	Январь, 2015
	ММЦ
	Семенова К.В.

	10
	Виртуальный методический семинар "Проектирование и организация учебного процесса учителем на уроке, в контексте требований ФГОС ООО"
	Учителя-предметники
	20
	Март, 2015
	ММЦ
	Долгих Г.В., Семенова К.В.

	11
	Практико-ориентированный семинар "Проблема формирования контрольно-оценочной деятельности ученика и организация системы оценивания в рамках внедрения ФГОС в средней школе"
	Учителя-предметники
	20
	Май, 2015
	ММЦ
	Семенова К.В., Торопова И.В.

	12
	Научно-практическая конференция "Формирование инновационных разработок, обеспечивающих эффективную реализацию ФГОС ООО"
	Учителя-предметники
	20
	Сентябрь, 2015
	ММЦ
	Семенова К.В.

	13
	Семинар «Модели реализации программы внеурочной деятельности в условиях введения ФГОС ООО»
	Учителя-предметники
	20
	Июнь, 2015
	ММЦ
	Семенова К.В.

	14
	Заседание круглого стола "Результативность внедрения ФГОС ООО. Проблемы и успехи в освоении стандартов нового поколения"
	Учителя-предметники
	20
	Апрель, 2016
	ММЦ
	Грищенко Е.В.

	15
	Заседания РМО учителей – предметников по введению ФГОС ООО
	Учителя-предметники
	20
	В течение всего периода введения ФГОС ООО
	ММЦ
	Семенова К.В.